
花巻商工会議所

宮古市役所
4月19日（水）
4月26日（水）

東田潔（PDI特許商標事務所）
丸岡裕作（丸岡特許事務所）

ご利用下さい！ 岩手県知財総合支援窓口
知的財産（＝特許、実用新案、意匠、商標、著作権、ノウハウ・営業秘密など）のことなら岩手県知財総合
支援窓口にお任せください！知的財産の「出願・登録」、「侵害対応」、「知的財産の管理」、「知的人材の
育成」、「知的財産を活用した経営」など知的財産に関するすべての相談にワンストップで応じます。

相談を希望される方は、岩手県発明協会にお電話又はホームページをご覧ください。お申込み方法等をご案内します。
岩手県知財総合支援窓口のホームページ（http://www.iwate-hatsumei.org/chizai/）にはお申込みのための
フォームも掲載しています。

無料相談
申込み方法

　知財専門家による定期窓口相談会及び各広域振興
局管内での外部窓口相談会を行っています。

知財専門家による無料相談会

会　場
日　時

岩手県発明協会　☎ 019-634-0684　又は　全国共通ナビダイヤル　☎ 0570-082100
ご利用時間　9:00 ～ 17:15※12:00 ～ 13:00（休憩時間）　定休日　土・日、祝日、年末年始

岩手県知財総合支援窓口は、（独） 工業所有権情報・研修館からの請負事業として、（一社）岩手県発明協会、（地独）岩手県工業技術センター、（公財）いわて産業振興センターが共同で運営しています。

○外部窓口相談会（平成29年４月開設分）

県南
沿岸

※いずれの会場も相談時間は午後1時から4時までです。

広域名 相談会場 開設日 担当弁理士

アドバイザーが
ご相談にお応えします。

まずはお電話ください！

訪問支援も
行います。

訪問支援も
行います。

知財専門家が
相談支援を行います。
（弁理士、弁護士）

秘 密 厳 守 相 談 無 料

定
期
窓
口

相
談
会

(　　　　　　　　　　　)盛岡市北飯岡2-4-25
岩手県工業技術センター2階岩手県発明協会

毎週木曜日 午後1時から4時まで

I n d u s t r y  I n f o r m a t i o n

平成29年
工業統計調査を実施します
　経済産業省では、工業統計調査を平成２９年６月１日現在で実施
します。本調査は、製造業を営む事業所を対象に、１年間の生産活動
に伴う製造品の出荷額、原材料使用額などを調査し、製造業の実態
を明らかにすることを目的としています。
　本調査は、国の重要な統計調査であり、調査結果は国や地方公共
団体の行政施策の重要な基礎資料として使われるほか、大学や民間
の研究機関等においても広く利用されています。
　調査をお願いする製造事業所には、本年５月中旬から６月にかけ
て、調査票を統計調査員が持ってお伺いするか、または国から直接郵
送でお届けいたしますので、お忙しい時期とは存じますが、調査にご
理解いただきますようよろしくお願いいたします。
　なお、皆様からご提出いただく調査票については、統計法に基づき
調査内容の秘密は保護されますので、正確なご記入をお願いします。

お知らせ

お知らせ

経済産業省からのお知らせ

■発　　行／公益財団法人 いわて産業振興センター
 〒020-0857  盛岡市北飯岡2丁目4-26（岩手県先端科学技術研究センター2F）
 ［TEL］019（631）3823　［E-mail］joho@joho-iwate.or.jp　［URL］http://www.joho-iwate.or.jp/
■発 行 日／2017年3月10日
■編集印刷／川嶋印刷株式会社 この冊子は地球に優しいベジタブルオイルインクを使用しています。

INDUSTRY INFORMATION IWATE

（公財）いわて産業振興センター広報誌

ご
案
内

報
　告

調
査
報
告

そ
の
他

お
知
ら
せ


